l a u d i s , n a m ipsa s i b i m á x i m a laus. F a x i t D e u s , ne t o t a m exedat t i n e a , pu lv i sve 

co rumpa t . 
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ne nostros Humanarum litterarum ac Philosophiae alumnos iis 
multiplicium disciplinarum laqueis implicemus, quibus saeculares 
scholas novimus involutas. Quarum insuper studia ea instabilitate 
laborant, ut per singulos prope annos pejoribus non bonae, 
novissimis novae normae mutentur, duraturis tantundem; quae 
non priores perficere et explicare, sed evertere ac derogare 
noscuntur. Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis 
pervenientes 1 ! 

Quare ergo nos, quibus Christus dixit: Vos estis lux mundi, a 
notis ac tutis semitis deflectemus, quas percurrisse constat 
quotquot intemeratae sapientiae insigni apud nos laude floruerunt, 
ut per anfractus inextricabiles vagum, aut per praerupta loca 
devium Statum sequamur, cui nullibi legimus a Domino dictum: 
Docete? 

Pravum est cuique sive rei, sive institutioni, sive personae, vel 
mínimum a suo discedere fine: finis autem Seminariorum is est 
et non alius, ut ministri Dei solide erudiantur ac rite praeparen-
tur, qui aliquando sacra muñía docendi, arguendi, sanctificandi 
in populis compleant. Alio tendunt laica docendi instituta, 
proindeque alio gressu aliisque viis. Sapientes Seminaria pro-
ducant; non arrogantes. " Nihil pejus est iis, ait Quintilianus, 
qui paulum aliquid ultra primas litteras progressi, falsam sibi 
scientiae persuasionem induerunt2. „ Gravior proprii pensi nos-
tris imminet sarcina, quam ut alienam superaddere liceat; ne 
utraque, sicuti saepissime evenit, obruti, vel quassati succum-
bant, vel torpentes et claudi vix ac ne vix quidem pedetentim 
progrediantur. 

Quod si quis eo laudabili consilio in oppositam abeat senten-
tiam, saniori scilicet doctrinae ac morum pábulo alienes etiam 
enutriendi, in memoriam revocare oportet, non pro civilium, 
sed pro sacrarum disciplinarum auditoribus Seminaria fuisse ins
tituta, Verendum etiam, ne forte contingat, non tam alienes sibi 
proficere, quam nostris nocere. Tristis nos admonet experientia, 
quamplures, et praestantiores quidem, e nostris ad aliena castra, 
aperto aliquando aditu, transiisse, qui alias permansissent utique 

1 I I T i m . , cap. I I I , vers. 7. 

2 Inst. Orat., l i b . I , cap. I I . 
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nobiscum; ita ut Ecclesia mater ingeminare debuerit: Filias 
enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me 1. 

Lectissimus ille Praesul, in re seminariensi nunquam non 
memorandus, Sanctus Carolus Borromaeus, de collegis qui sua 
ipsi sponte ad instituto clericalis vitae recedunt, haec habet: 
" Quod si quis decursu temporis de statu mutando consilium 
„ caperet, etiam si de Religione ingredienda cogitaret, de eo 
„ Reverendissimum Archiepiscopum, vel Rectorem statim certio-
„ rem faciat. Peccaret enim, si in Seminario hoc animo viveret, 
„ in alium finem consumens, quod ad operarios solum pro hujus 
„ Ecclesiae auxilio sustentandos est constitutum 2.„ 

Borromaeum ergo, quis dubitet, iis esse contrarium, qui, 
Seminariorum studia impróvida mixtione turbantes, humili 
subjectione civilibus normis accommodant, ut ecclesiasticis sum-
ptibus edocti ac enutriti, simul ac magis sibi expediré crediderint, 
pharmacopolae fiant, aut medici vel causidici? Quaerant alii sibi 
suos: sat nobis, providere nostris. 

Quae modo dixi non deerit fortasse, qui in pravum audeat 
detorquere sensum; quasi institutio seminariensis eos possit aut 
velit, si ve oblivisci sive negligere in Humanioribus litteris p ro
gressus, qui fucoso illustrationis nomine venditantur. Probrosam 
ejusmodi injuriam ne quisquam dehinc nobis impingat, nullis 
debemus parcere curis, quoadusque omnes ac singuli Seminarii 
sodales vera cultura litteraria praepolleant, nec unus quidem sive 
scribendo sive loquendo ruralem sensum redoleré dicatur. Taedet 
prefecto, tam manuscripta quam typis edita quotidie legere, quae 
modernae illustrationis cultores passim evulgant, tot soloecismis 
scaturientia, gallicis locutionibus ita conspersa, sic a nativa 
linguae Índole abhorrentia, ut sutorem aut bubulcum, vel etiam 
gallum aut anglum scripsisse, dicas. 

A d tantum ergo dedecus procul avertendum, summopere 
necessarium est, Seminariorum alumnos hispanicam linguam 

1 Isaiae, cap. I , vers. 2. 

2 Inst. Sem\, par t . I I I , cap, I . 
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probé caliere; orthographiam, syntaxim, Grammaticam totam 
saepius, quantum quisque indigeat evolvere; decenter ac polite 
litteras efformandi arte exerceri, correcto ac decoro sermone 
hispano latinum in scriptis verteré , classicos etiam nostrates 
imitandi utilissimae exercitationi se dedere. Post haec, qui pares 
inveniantur, exterorum etiam idiomata discant, gallicum, italicum 
ac germanicum, ut quae extra óptima producuntur, intus optime 
ac utiliter usurpentur. 

Collubet, haec omnia Borromaei firmare dictis ac factis. Tanti 
videlicet faciebat litterariam suorum institutionem, ut non modo 
eos latió edocendos sermone, verum etiam vernácula lingua 
perficiendos curaret. Rethorices alumnos festis ac relaxationis 
totius anni diebus, primae classi Humanitatis adscriptos a 
Resurrectione usque ad vacationes, theologos semel in mense, 
instituit, aliquid publice legere, quod vel carmine vel soluta 
oratione composuerint; quinimmo, nihil hac in re mínimum vel 
contemnendum reputans, corruptas pronuntiandi consuetudines 
atque vitiosas quasdam vocis inflexiones, quas a patria secum 
detulissent, penitus tollendas praecepit 1: Et addidit: " Eleganter 
omnes et graphice pingere litteras discant, praescripto tempere, 
sub praeceptore qui ad id conductus fuerit2. „ 

Sunto pro corónide quae universalem christianorum Magistrum, 
omniumque Seminariorum Supremum Rectorem, Leonem X I I I , 
Seminariis Romano et Pió legimus commendasse. Cum enim 
utriusque scholae sapientissimi professores cum aemulatione 
dignis auditoribus coram Sanctissimo stitissent; paternis eos 
alloquutus verbis, Ínter alia salutaria mónita, haec in rem nostram 
edocuit, quae de hispano in latinum sermonem fideliter ac timide 
reddere cogor: " Cum Ecclesiae ministris ea hodie institutione 
„ litteraria opus sit, et tam profunda lateque patenti eruditione 
„ sacra et profana, quanta umquam hactenus fortasse non fuit 
„ necessaria; maximi momenti res est, ut juvenes in Seminario 
„ informad, exempla et vestigia insignium scriptorum sequuti, 
„ humaniorum litterarum studia excolant, et eleganter loquendi 
„ atque scribendi facultatem sibi conquirant. „ Quae, pro nostris 

1 Inst. Sem., par t . I , cap. I I . 
2 Ibidn pa r t . I I I , cap. I V . 
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diebus praesentiumque rerum adjunctis ore venerando prolata, 
decretoria sunt adeo, ut concludere libeat: Causa finita est; 
utinam aliquando finiatur error l 

A t vero primum locum ínter ejusmodi, quasi praecellenti 
quodam, antiquo nec discutiendo jure, sibi reservat lingua latina. 
Haec est enim cunctarum, quaecumque ore proferuntur humano, 
facile princeps, divitiis praepotentior, amplitudine longe su-
perans, antiquitate plurimum commendabilis. Haec sonorita-
te, dulcedine, majestate praestantior, nobilissima destinatione 
inenarrabiliter honoratur. Jam olim ante Christum natum veluti 
linea terminalis barbaros inter populos ac excultos, nato Domino 
id potiori ratione discriminis signat christianos inter ac miseros 
infideles; ut verum semper fuerit ac futurum sit: Terminilatinitatis, 
fines civilitatis. Hoc quasi cancello asservantur potissimae et 
antiquitus conditae humanarum cognitionum divitiae; hac clavi 
patent optimorum conditoria thesaurorum; hoc velut elástico 
automato panduntur ditissimarum latibula gemmarum. 

Dum communem quandam cunctis loquelam mente invenire, 
et, quod gravioris est molis, instituere neoterici ambiunt; nescio 
qua stupida caecitate torpidi, latinam, licet frustra, adoriuntur 
linguam, quae veré universalis est tum ratione temporum, tum 
ratione locorum. Est enim catholicae Ecclesiae catholica lingua, 
nullis adstricta vel adstringenda temporum vicibus, nullis terra-
rum oris. 

Sed, quod ómnibus praestat, non solum est idioma scientiarum, 
sed idioma veritatis, lingua boni nuntii, lingua salutis, lingua 
Ecclesiae, verbo dicam, est lingua Christi. Hac, dilectissimi 
juvenes, coelestem doctrinam vobis comparabitis; hac divinae 
sapientiae thesauros haurietis in gaudio de fontibus Salvatoris 1 ; 
hac poenitentibus fratribus Dei nomine, vice et auctoritate, 
peccata dimittetis; hac denique omnium sanctissima, quae sub 
coelo ac in ipso coelo proferri possunt, verba proferetis, cum 
augustissima, tremenda, adoranda perfecturi eritis sacramenta 2. 

1 Isaiae, cap. X I I , vers. 3. 

2 D e la t inae l i n g u a e praestant ia l e g i meretur D e M a i s t r e , De l Papa, l i b . I , 

cap. X X . 

96 

Ut ergo ad antiquam latinitatis consuetudinem ab actuali 
exilitate redeamus, máxima animi contentione curandum. Primo 
quidem in puerorum institutione símiles non simus viro stulto, 
qui aedificavit domum suam super arenam... et f u i t ruina illius 
magtia I ; id est, ne priora nondum penitus scientes, ad ulteriora 
sinamus transiré. Agitur enim de lingua; linguam vero nescit qui 
extemplo, inopinate et sine errore non loquitur. Quomodo loqui 
posset, qui de singulis vocibus proferendis cogitare deberet? 
Pueris pauca praecepta; plurima exercitatio. 

In classibus latinis, ac praesertim in prima, eos expedit in 
varias ordinare sectiones, ut ab una ad aliam nullimode transeat, 
qui assignatam materiam non rite norit et exerceat expedite. 
Inconsultum est, omnes uno velle ducere gradu: festinet qui 
valeat; qui tardior incedat, festinantes sequatur a longe; qui vero 
gradiendi sit impos, et, progredientibus sodalibus, diutius haereat 
quam ut spectari prudenter possit, valedicendum est ei, quo 
citius ad crepidam abeat vel aratrum. 

Scio quidem, non omnes pro Milone aut Archia, vel in 
M. Antonium aut L . Catilinam esse dicturos; at probé novi, 
quantum caeteris obsint qui sibi nihil prosunt. 

Ut eplurimis, initiationis experimento tentatis, optimi quique 
deligantur, quos in bonam Ecclesiae spem placeat erudire, 
obsoletam Dominorum institutionem expedit non jam reficere, 
sed referre. In dioecesis Salmanticensis praecipuis oppidis re
gionales latinitatis scholas moderantur delecti adhocvice-parochi, 
nonnullos a Seminario proventus percipientes, qui solertiores e 
multis, quos experiuntur, pueris, rudimenta jam latinitatis a se 
eddoctos, ad Seminarium postea mittant. 

Prudens ejusmodi consilium paulo aliter opere compleverat 
sanctus Carolus, qui tria minora Seminaria procul ab urbe 
excitabat in oppidis, in quibus pueri juxta aetatis discrimen 
varias in classes distributi, ad perdiscenda latini sermonis ele
menta reciperentur, ad majus subinde Mediolani seminarium 
redituri, ubi primum idóneos sese altioribus studiis compro-
barent 2 . 

1 M a t t . , cap. V I I , vers. 26. 

2 Rubeus , Vita S. Car., l i b . I I , cap. V . 
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Communis fuit mos, antiquitate ac utilitate commendatus, 

nobilem sciendi aemulationem inter pueros ejusdem sectionis 
stimulis ciere, ut si interrogando ac corrigendo, uter utrum 
praecedat decertent. De quo sic Quintilianus: " Non inutilem scio 
servatum esse a praeceptoribus meis morem: qui cum pueros in 
classes distribuerant, ordinem dicendi secundum vires dabant: et 
ita superiori loco quisque declamabat, ut praecedere profectu 
videbatur... eanobis ingens palmae contentio: ducere vero classem 
multo pulcherrimum. Nec de hoc semel decretum erat; tricesiraus 
dies reddebat victo certaminis potestatem. Ita nec superior 
succesu curam remittebat; et dolor victum ad depellendam 
ignominiam concitabat. „ I d , ait, acriores illis ad studia dicendi 
faces subdidisse, quam exhortationes docentium, paedagogorum 
custodiara, vota parentura 1 . 

Maxirai pariter erit raoraenti ad latinara linguam, ut oportet, 
instaurandam, executioni mandare quod suis collegiatis sapien-
tissirae praecepit idem Borroraaeus: " Seraper latine loquantur, 
„ excepto vespertino tempere post coenara, êt die ad relaxandura 
„ aniraura assignato 2 .„ Nec id satis aut nimis: nam optabile 
insuper est, ut, quemadraodum in aliqua Ecclesiae regione 
saluberriraus mos viget, acta ecclesiastica quaecuraque, sive cle-
ricorura ad curiara episcopalera, sive hinc ad orania vel singula 
clericalis ordinis membra, non nisi latino sermone concinnentur. 

Talibus remediis, firraissirae credaraus, pellendum raorbura. 

De Philosophia scholastica, audaciara saperet, plura congerere, 
ex quo, máxima sapientum laetitia maximoque Ecclesiae ac 
societatis bono, quidquid dicendum erat Summus Christi Vicarius 
edixit in eneyelica Aeterni Patris. Nostrura est, non sapienter 
dicta laudare, sed jussa complere: toti superadditur nihi l : nec 
tara mihi opus est oratione, quam ómnibus prece, Unde 
hactenus. 

Quid de regina Theologia dicam? Priraum et raaxiraura est, in 

1 Inst. Orat., l i b . I , cap. I I I . 
2 Inst. Sem., par t . I I I , cap. I V . 

ómnibus Seminariis, magnis divinae sapientiae domiciliis, lucida 
stipatum docentium atque discentium corona, solis instar inter 
stellas micantem, tamquam in suo regno, principem considere 
Thomam, sapientissimo juvante, Sanctissimo jubente Leone. 
Qui enimvero, universos catholici orbis Episcopos quam enixe 
hortatur, ut ad catholicae fidei tutelara et decus, ad societatis 
bonura, ad scientiarura oraniura increraentura, aureara sancti 
Thoraae sapientiara studeant restituere et quara latissirae pro
pagare. Theologiara enira, ait etiara, " raultiplici eruditionis 
„ adjuraento juvari atque illustrari quidera placet; sed oranino 
„ necesse est, gravi Scholasticorura raore tractari, ut, revela-
„ tionis etrationis conjunctis in illa viribus, invictum fidei propu-
„ gnaculum esse perseVeret. » Sanctus autem Thomas, «rationera, 
„ ut par est, a fide apprirae distinguens, utraraque taraen araice 
„ consocians, utriusque tura jura conservavit, tura dignitati 
„ consuluit, ita quidera ut ratio ad humanum fastigiura Thoraae 
„ pennis evecta, jara fere nequeat subliraius assurgere; ñeque 
„ fides a ratione fere possit plura aut validiora adjuraenta praes-
„ tolari, quara quae jara est per Thoraara consequuta. „ 

Deinde quanturavis eos valde errare corapertura sit, qui totara 
pene scholasticisrai substantiara in arte syllogistica sitara esse 
arbitrantur; raulto longius ab iis abscedam, qui syllogismo n ih i l 
esse ineptius coraminiscuntur 1. Fuit enira haec disserendi forma 
Scholasticis peculiariter cara; quod si minus ad inveniendura apta, 
prout Balraes tenet2; aptissiraa tamen est ad coraprobandura et 
discernendura, ut non inepte spectari possit veluti quoddam l i -
quatoriura idearura. Propterea scholasticas exercitationes, majo-
ribus nostris adeo familiares, restituere necesse est vel perficere, 
cauto exaggerationis abusu; ac praesertira per generales oraniura 
theologorum academias hebdomadarias, uti etiara oranes in unura 
philosophi suas utilissirae habebunt. 

Sanctorura Patrum voluminibus ingentes qui continentur sa
pientiae thesauros non faciet suos, nec discipulis largietur, qui-
curaque textualiura librorura labilibus notitiis contentus, inaestiraa-
bilia eorura opera non evolvat, perpendat, riraetur. Opus oranino 

1 H u r t e r , 7'keologia general, v o l . I , P r o l e g o m . I I I . 
2 E l Criterio, cap. X V , § I I y V ; cap. X V I , § I . 

99 
est, ea etiam in classe manibus tereré, tractatus quosque discer-
nere, cunctos volvere, aliquos plenius examinare, nonnulla per-
legere; ut inde, quasi a limpidissima nec exhaurienda unquam sca-
turigine, largiter effluentes, et ad arguendum, ad corripiendum, ad 
concionandum roborantes ebibamus aquas. 

Idem habeto de Sacra Scriptura, Sacrisque Canonibus, ne fu-
sius multo quam par est, producator oratio, quae jam plus quam 
intendebam excrevit. 

Superiores disciplinae, sive canonicae, sive theologicae prae-
sertim, non una classi matutina finiantur, cum et vespertina opus 
habeant juxta antiquum scholarum morem. Ita planum erit, ut 
ingenia jamdiu exculta, postremis studiorum annis, grassantes 
quosque errores, et fidei adversantia systemata, per concinnatum 
ad hoc elenchum, perpendere; tum civilium summulam legum, 
quae Ecclesiam propius afficiant; tum alia, pro temporum, 
locorum ac personarum adjunctis opportuniora, et ad doctoralem 
lauream lege requirenda, lustrari pergant, quorum íis qui sapiunt 
non licet essejejunos. 

Quod si provecti magistri, tanto oneri pares, numero sufficienti 
non suppetant, nihil refert. Adolescentes ingenio praestantiores, 
repetitorum vel auxiliarium aut submagistrorum nomine aliisque 
validioribus incitamentis affecti, professori proprio subjuncti ejus-
que auctoritate suffulti, pomeridianis relectionibus moderandis 
alacrius et generosius insudabunt, quam ut spes nulla affulgeat, 
eos aliquando nobilissimo magistrorum muñere optime perfun-
cturos. 

EXCME. AC ILLME. DOMINE: 

Quae per summa tantum capita raptim attingere potui, angus-
tioribus multo quam mihi foret optandum, orationis finibus ad-
strictus, qui me ab his ipsis penitus ennucleandis et accomodatius 
determinandis, ab aliis autem vel etiam nominandis tenuere prae-
peditum, non quidem ridenda tumentis animi elatione, velut ex 
cathedra definivi; sed sapientioribus discutienda, rimanda et in-
cudi semel et iterum reddenda dicavi; iis potissimum, prout ab 

initio praemonui, quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere 
Ecclesiam Dei 1. 

Quorum animadversionum si nulla prodesse judicetur, aemu-
landa honesti cujusdam tranquillitate conquiescam, qui cum effi-
ceret quantum poterat, fertur effecisse nihil. Si quid vero qui 
possunt opere complendum inveniant, eo meritis ampliorem la -
boris mercedem excepisse credam, quo minimo supereminet 
máximum vel fluxo perenne. Quod si plura forte reciperentur Se-
minariis utilia, velut splendida gauderem corona redimitus. 

Tibi autem omnium primo, Excme. ac Illme. Domine, pronum 
est, me libenter subjicere dicta, ut sapienti subditur discens, ma-
gistro discipulus, principi servus. 

Vobis, praestantissimi Magistri, inane foret, commendare quid-
quam, a quibus mea interest sapientiam ediscere, sumere exem-
plum. 

Vos tándem, juvenes optimi, vestrorum laetitia parentum, spes 
matris Ecclesiae potissima, Christi potiora membra, os etiam 
aliquando ac lingua futuri; vos alloquor sacerdotali amore, qui 
mihi minor non videtur esse paterno. Agite viribus, quatenus 
doctrinam de coelo allatam, in qua una SAL TERRAE patet atque 
LUX MUNDI, plenissime, sicut témpora exposcunt, didicisse laete-
mini, illius nunquam immemores effati divini: Initium sapientiae 
timor Domini 2. 

Nullis ergo laboribus, nullis parcite curis. Coelestis Magistri 
scholae, tamquam totidem apostoli feliciter asciti, procul segni-
tiem, procul abigite quamlibet pigrae umbram ignaviae. Non vobis 
imbellis abjectio, non frígida formido, non deficientes sunto lan
guores. Qui nos docere missit, prior Ipse nos docuit, et declaratio 
sermonum Ejus illuminat et intellectum dat parvulis 3, cui praete-
rea serviré, regnare est. 

Ei Domino laboramus, qui fideles servos nulla scit fraudare 
mercede; sed ii contra ab Eo, cui fixum est semper ultra condi-
gnum rependere, centuplum accipient et vitam aeternam posside-
bunt 

1 A c t , cap. X X , vers. 28. 

2 E c c l i . , cap. I , vers. 16. 

3 Ps. C X V I I I , vers. 130. 

4 M a t t , cap. X I X , vers. 29. 

Sive igitur vobis tradiderit dúo, sive quinqué talenta, Ipsius 
scitis esse, non vestra, et aequaliter in ipsis operad tenemini 
atque lucrari tantumdem; ne, si ad negotiandum accepta, servi ad 
instar pigri, abscondatis, et quod videmini habere auferatur a 
vobis 1. 

Pauca sicuti habet qui recepit dúo, qui de quinqué sibi blan-
ditur, divinitus admonetur similiter recepisse pauca: nec juxta 
acceptorum donorum quantitatem, verum ad laboris et lucri 
taxam mensurabitur merces. En agedum, nobiles ephebi, sic itur 
ad astra. 

Si modo super pauca fideles simus, cito nos super multa cons-
tituet, ac ineffabili suavitate nobis gratulabitur dicens: Euge, ser
ve done... intra in gaudium Domini tui. Quae nos audientes, i n 
timo ac jucundissimo, continget, jubilo perfundi, et cumulatissime 
beari. D I X L 

O. S. C. S. R. E . 

i M a t t . , cap. X X V , vers. 14-30. 
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APÉNDICE AL ART. IV, § 4, PÁGINA 35. 

Después de impreso y encuadernado j a este opúsculo, lie leído 
en el periódico romano La Voce della Verita, las siguientes pala
bras que siento no poner en letras de oro: